PAGE
4

ДОГОВОР № _________
о практике и дипломном проектировании студентов
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»
г. Москва

«__» ______ 20__ г.
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ», именуемое в дальнейшем «Учебное заведение», в лице ________________, действующего на основании доверенности № __________/____ от «__» ___ 20__ года, с одной стороны, и
_____________________________________, именуемое в дальнейшем «Организация», в лице ___________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», в соответствии с Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования, утверждённым Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации №1383 от 27.11.2015, заключили настоящий Договор (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1. В соответствии с настоящим Договором Организация обязуется организовать прохождение учебной, производственной и преддипломной практики (далее – «Практика») студентами НИЯУ МИФИ (далее – «Студенты») в сроки, предусмотренные учебным планом по специальности (направлению).
2. Количество мест для прохождения Практики Студентами, точный перечень Студентов-практикантов, срок, место и иные условия прохождения Практики указываются Учебным заведением в соответствующем направлении на прохождении практики, предоставляемом на одобрение Организации не менее, чем за 10 (десять) календарных дней до начала срока проведения Практики.

3. Настоящий Договор является безвозмездным, взаимодействие Сторон по настоящему Договору исключает финансовые взаиморасчеты.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Учебное заведение обязуется:

2.1.1. Руководствуясь учебным планом, согласовывать с Организацией направление студентов на Практику согласно срокам, установленным учебным планом и согласованным Сторонами.
2.1.2. Назначить из числа профессорско-преподавательского состава Учебного заведения руководителя практики.
2.1.3. Сформировать планы, программы, графики, методические указания, методические рекомендации, необходимые для Организации и результативного проведения Практики, согласовать их с Организацией в срок не менее, чем за 5 (пять) дней до начала прохождения Практики Студентами;
2.1.4. Разработать индивидуальные задания для студентов, выполняемые в период практики.
2.1.5. Предоставить Организации программу Практики Студентов и осуществлять контроль за соответствием производственной деятельности студентов программе Практики.
2.1.6. Обеспечить непрерывный контроль выпускающей кафедры за соблюдением сроков Практики и соответствием ее содержания. Рассматривать вопросы, связанные с нарушением трудовой дисциплины студентами, и в случае необходимости, принимать необходимые меры воздействия на них.
2.1.7. Совместно с представителями Организации расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут, со Студентами в период прохождения Практики.
2.1.8. Оказывать руководителю Практики от Организации методическую помощь в проведении Практики Студентов.
2.2. Организация обязуется:
2.2.1. Принять на Практику Студентов в сроки, предусмотренные учебным планом Учебного заведения и согласованные Сторонами.
2.2.2. Обеспечить Студентам организационное и учебно-техническое руководство путем назначения руководителя из числа постоянно работающих квалифицированных специалистов Организации.
2.2.3. Создать условия для высококачественного овладения Студентами профессиональными знаниями, умениями и навыками труда.
2.2.4. Предоставить Студентам рабочее место для прохождения Практики. Организовать работу, согласованную с утвержденной программой Практики. Не допускать использования Студентов на работах, не предусмотренных программой Практики.

2.2.5 Согласовать индивидуальные задания, содержание и планируемые результаты практики.
2.2.6. Провести инструктаж Студентов и осуществлять контроль за соблюдением ими правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, пожарной безопасности с оформлением установленной документации. Организация вправе требовать от Студентов соблюдения локальных нормативных актов, в том числе неукоснительного выполнения правил внутреннего распорядка, техники безопасности.
2.2.7. Выделять для Студентов оборудование, инструменты, материалы, а также предоставить им возможность ознакомления с необходимой для выполнения программы литературой и документацией, за исключением источников, содержащих сведения, представляющие служебную или коммерческую тайну.
2.2.8. В соответствии с графиком проведения Практики, согласованным с Учебным заведением, осуществлять перемещение Студентов по рабочим местам в целях более полного ознакомления практикантов с деятельностью Организации в целом.
2.2.9. По окончании Практики выдать заключение о характере и качестве проведенной Студентами работы.
2.2.10. Подписать и выдать Студентам на руки отчёты Студентов о прохождении Практики в Организации.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Учебное заведение имеет право отозвать Студентов с Практики в случае невыполнения обязательств Организацией, поставив при этом в известность руководителя Практики Студентов от Организации.

3.3. В случае нарушения Учебным заведением/Студентами Учебного заведения своих обязательств по Договору, Организация имеет право ставить вопрос о досрочном отзыве Студентов с практики с соответствующим заключением Организации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями Сторон и действует в течение 1 (одного) календарного года.

4.2. Если ни одна из Сторон по истечении срока действия Договора не заявит о своем желании расторгнуть Договор в письменной форме, Договор считается продленным на тех же условиях на последующий календарный год. Количество пролонгаций не ограничено.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по письменному соглашению Сторон, а также по инициативе любой из Сторон при условии письменного уведомления не позднее чем за 10 (десять) календарных дней до даты расторжения.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Если иное не предусмотрено Договором, любые изменения к Договору являются действительными, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.2. Все Приложения и Дополнительные соглашения к Договору, подписанные Сторонами, являются его неотъемлемой частью.

5.3.  Любая информация и документы, представляемые Сторонами друг другу, должны быть оформлены в письменном виде, и направлены другой Стороне с помощью почтовой, электронной или курьерской связи, такая переписка признается Сторонами совершенной надлежащим образом и имеющей юридическую силу.

5.4. В случае изменения адреса и реквизитов любой из сторон Договора, указанных в разделе 6 Договора, Сторона обязана уведомить другую Сторону в течение 5 (пяти) календарных дней с момента таких изменений.

5.5. Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

5.6. Ответственные лица Сторон:

5.6.1. Ответственными исполнителями со стороны НИЯУ МИФИ являются: Кабанов Михаил Александрович, начальник отдела целевой подготовки и взаимодействия с работодателями управления трудоустройства студентов и взаимодействия с работодателями учебного департамента, 8(499) 324-3264; Родько Илья Игоревич, и.о. начальника отдела практики и трудоустройства студентов управления трудоустройства студентов и взаимодействия с работодателями учебного департамента, +7 (495) 788 56 99, доб. 8095.

5.6.2. Ответственными исполнителями со стороны предприятия являются: __ФИО__, ___должность___, ____контактные данные____.
6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»

	____Организация_______

	115409, Москва, Каширское шоссе, д.31

ИНН 7724068140

КПП 772401001

	___Адрес___
___ИНН___
___КПП___

	___Должность___

	___Должность___

	__________________/ ________ /

М.П.
	__________________/_________/

М.П.